

"Fra IC3 til IPA: Vrå Bryghus - Hvor Togspor Bliver til Smagsoplevelser"

Indstilling af Vrå Bryghus til Renoverprisen 2024

Til Renoverprisen 2024 Komitéen,

Vi, bestyrelsen for Vrå Bryghus, ønsker hermed at indstille vores bryggeri til overvejelse som modtager af Renoverprisen 2024. Vrå Bryghus er beliggende i den idylliske by Vrå i Danmark og er blevet et centrum for lokalsamfundet og en destination for ølentusiaster langt og bredt.

Vores projekt omfatter renovering og genanvendelse af den gamle banebygning, der tidligere husede Vrå stationsbygning. Denne historiske bygning, som tidligere var et symbol på transportens æra, er blevet omdannet til en levende, moderne bryggeri- og bevidsthedsoplevelse. Vores mål var at bevare bygningens autenticitet samtidig med at skabe et nyt formål for den.

Renoveringen omfattede omhyggelig restaurering af de oprindelige strukturer og detaljer, såsom de karakteristiske mursten, det bølgende tag og de smukke vinduer. Vi har formået at bevare historiens ånd, samtidig med at vi har indført moderne faciliteter og infrastruktur, der er nødvendige for et moderne bryggeri og gæstfrihedscenter.

Vores indsats har ikke kun givet nyt liv til en gammel bygning, men har også skabt et dynamisk miljø, der fremmer lokal kultur, håndværk og samfundssind. Vrå Bryghus er nu et sted, hvor folk samles for at nyde kvalitetsøl, udsøgt mad og levende musik, alt sammen i en unik atmosfære.

Vi mener, at vores renoveringsprojekt på Vrå Bryghus er enestående på grund af vores bestræbelser på at bevare historiske værdier samtidig med at vi tilfører nyt liv og formål til bygningen. Vores bryggeri og gæstfrihedscenter er blevet et eksempel på, hvordan genanvendelse af gamle strukturer kan berige et lokalsamfund og skabe en positiv indvirkning på både kulturarv og økonomi.

Vrå er en by i hastig udvikling, med masser af nybyggerier som Skole, fritidsordninger, idrætscenter, svømmehal og en masse beboelsesejendomme. Vi synes derfor, at brugen af en eksisterende historisk bygning er værd at præmiere.

Så på vegne af Vrå Bryghus A/S bestyrelse beder vi om, at vores projekt bliver overvejet til Renoverprisen 2024. Vi er stolte af vores arbejde og håber, at vores indsats vil blive anerkendt for sin betydning både lokalt og nationalt.

Med venlig hilsen,

Tommy Bredal

Bestyrelsesmedlem Vrå Bryghus A/S